14. Item ut circa omnia iuramenta fienda, tam consiliariorum modernorum, quam futurorum, 
etiam capitaneorum, atque horum, qui ex nobilitate ad praestanda iuramenta venient, praemissorum 
observatio firmetur fide et honore. 

15. Item, sit expressum, inscriptum et iuramento firmatum, quod non quaeratur per aliquam 
partium ullo temporum occasio adversandi et contraveniendi praesentibus pactis neque dismembrandi 
istius incliti unius corporis praesentibus uniti, compacti et conglutinati. 

Quae omnia et singula in praeinserto litterarum praesentium tenore atque in articulis suprascriptis 
descripta, expressa et ordinata, nos Fredericus, qui supra, una cum praelatis et baronibus Regni 
Poloniae suprascriptis, quantum nos concernunt, firmiter et inviolabiliter tenere, adimplere, exequi et 
observare in perpetuum nec eis in toto vel in parte quocumque excuisito colore vel ingenio 
contravenire sub onere praestiti iuramenti ac fide et honore promittimus et nos praesentibus 
obligamus. In quorum omnium fidem ac testimonium praemissorum sigilla nostra nonnullorumque 
militum, procerum et nobilium Regni Poloniae sunt praesentibus subappensa. Actum et datum in 
conventione generali Pyothrkoviensi die dominico in profesto sancti Francisci, anno Domini 
millesimo quingentesimo primo. Ibidem praesentibus et ad praemissa omnia consentientibus et 
perpetuo rata habentibus venerabilibus, generosis et nobilibus dominis Nicolao Crzyczkibd decano 
Cracoviensi et praeposito Poznaniensi, Johanne Conarski Cracoviensi et Sancti Michaelis praeposito, 
Johanne de Laskobe cancellario Gneznensi, decano Wladislaviensi et praeposito Crusszwiciensibf, 
Alberto Górski scholastico Wladislaviensis, Nicolao de Barthniki bg-custode Ploczensis-bg ecclesiarum. 
Johanne Zaramba de Calinowabh Siradiensi, Stanislao de Curozwanki Wyelunensi, Johanne et 
Stanislao de Sprowa Opocznensibi capitaneis, Stanislao Lyasoczki de Brzesinybj succamerario 
Poznaniensi et Jaroslao de Laskobk tribune Siradiensi aliisque quampluribus praelatis, militibus, 
nobilibusbl, terrigenis et indigenis Regni Poloniae. 

[2]a 
In nomine Domini amen. Ad rei memoriam sempiternam. Terrestrum regnorum et principatuum 

ordinem a summo illo universi opifice Deo ita institutum esse constat, ut nisi ex capite et membris 
iisdemque concordibus quodlibet eorum compactum existat, salvum et incolume diu permanere non 
possit. Quo diutius autem solidum et integrum perseveret, opere pretium fore, ut capiti membra 
respondeant et caput membris singulari moderatione et prudentia praesit, inofficiosab enim et 
discordantia a suo capite membra periclitari consueverunt, quae concordia et officiosa, se una cum 
capite conservant. Et cum in omnibus naturae legibus divinisque praeceptis ea imprimis excellant, 
quae ad mundanorum principatuum iustam concordemque soliditatem et consonantiam pertinent, nam 
quicquid boni et felicitatis mortalibus datum est, inde proficisciturc, cumque ex eo imperia, regna et 
principatus non modo stabiliri, sed etiam augeri 

bc Lytwaniae MK1.  

bd Cryczky MK1.  

be Lassko MK1.  

bf Cruszwiciensi MK1.  

bg-bg de Barthnyky custode Plocensi MK1.  
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a Tekst tej umowy St. Kutrzeba i W. Semkowicz opublikowali na podstawie oryginału z Biblioteki Petersburskiej, 
coli. autogr. nr 205, oraz – również uznanego przez nich za tekst oryginalny – dok. nr 187 z Archiwum Radziwiłłów 
w Nieświeżu, uwzględniając odmianki z MK1, t. 17, k. 316-316v. Wersje oryginału zaznacza się poniżej skrótem 
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et mirabiliter coalescere atque concordia parvas res crescere, discordia vero maximas dilabi, quotidiana 
doceat experientia. Quapropter nos Albertus Dei gratia episcopus, dux Allexanderd castellanus 
Vylnensis ete Johannes de Zabrzezye palatinus Troczensisf, serenissimi principis et domini, domini 
Alexandri Dei gratia Magni Ducis Lythwaniae, Samagittiae, Russiae, Kyovyae domini et haeredis etc, 
gratiosissimi universorumque eiusdem Magni Ducatus Lythwaniae praelatorum spiritualium et 
saecularium, baronum, procerum, militum et nobilium nuntii ac oratores, cum plenissimis mandatis, 
tam ducalibus, quam dominorum eorundem Lythwaniae, ad illustrissimum principem 
reverendissimumque in Cristo patrem et dominum, dominum Fredericum, miseratione divina 
sacrosanctae Romanae ecclesiae tituli sanctae Luciae in Septem Soliis presbyterum cardinalem, 
archiepiscopum Gnesnensem, Regni Poloniae primatem et episcopum Cracoviensem, ac universos et 
singulos incliti Poloniae Regni principes, praelatos, spirituales ac saeculares, barones et nobiles Regni 
eiusdem hic in praesentiarum congregatos ac ad infrascripta et alia, quae bono et defensioni communi 
utriusque dominii expedirentg gerenda, deputati, universis ach singulis, quibus expedit praesentibus et 
futuris, serie praesentium notificamus, quod licet veteres fuerint inscriptiones amicitiae et foedera, 
augmentum et conditionem meliorem promoventia Reipublicae, tam Regni Poloniae, quam Magni 
Ducatus Lythwaniae, tamen cum aliquid videretur in eis continerii ab optima et sincera fraternitatis 
fiducia discrepans, idcirco ob solidiorem communis et mutuae caritatis fraternae connexionem 
perpetuam, dominiorum defensionem communem, aeviternam, indubitatam fraternitatis fidem, 
inprimis vero ad Dei et Salvatoris nostri gloriam et dominorum nostrorum serenissimae regalis 
familiae Poloniae dominiorumque utrorumque, eorundem ac nobilissimarum Poloniae et Lythwaniae 
nationem immensi perpetuique honoris diffusionem, decus, ornamentum, corroborationem, 
honorificentiam et claritudinem acj Maiestatis mutuae amplitudinem sempiternam veteresk ipsas 
confoederationes innovare et moderari decrevimus sub articulis infrascriptis: 

[art. 1 – 15 identyczne jak powyżej w nr 1]. 
Quae omnia et singula in praeinsertol litterarum praesentium tenore atque in articulis suprascriptis 

descripta, expressa et ordinanta nos Albertus episcopus, qui supra, una cum praelatis et baronibus 
Magni Ducatus Lythwaniae suprascriptis, quantum nos concernunt, firmiter et inviolabiliter tenere, 
adimplere, exequi et observare in perpetuum nec eis in toto vel in parte quocumque exquisito colore 
vel ingenio contravenire sub onere praestiti iuramenti ac fide et honore promittimus et nos 
successoresque nostrosm obligamus. In quorum omnium fidem ac testimonium praemissorum sigilla 
nostra nonnullorumque militum, procerum et nobilium Magni Ducatus Lythwaniaen sunt praesentibus 
subappensa. Actum et datum Pyotrkoviae in conventione generali die dominico in profesto sancti 
Francisci, anno Domini millesimo quingentesimo primo. Ibidemo praesentibus ac ad praemissa omnia 
consentientibus et perpetuo rata habentibus generosis dominis Nicolao Mykolayovyczp subpincerna 
Ducatus Lythwaniae et capitaneo Belsczensi et Petro Olechnowycz magistro coquinae ducalis, collegis 
nostris praemissa omnia nobiscum agentibus, tractantibus, inscribentibus ac iuramentis et sigillisq suis 
firmantibus, testibus veror generosis et honorabilis dominis Stanislao Pyethkovycz capitaneo Brestensi, 
Petro Dovoynovyczs, Johanne canonico Troczensi et Johanne Olechnovycz et aliist quampluribus 
fidedignis, Ducatus Lythwaniae indigenisu. 

d O.2 dodaje: Jurgyowycz.  
e O.2 dodaje: et capitaneus Grodnensis.  
f O.2 dodaje: et marsalcus Magni Ducatus Litwaniae, Nicolaus Mykolayowycz, subpincerna eiusdem Magni 
Ducatus Lithwaniae et capitaneus Byelsczensis et Petrus Olechnowycz, magister coquinae ducalis.  
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j et O.2.  
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l Brak w O.2.  
m O.2 dodaje: praesentibus.  
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[3]a 
Ego A. promitto et iuro, quia serenissimus dominus noster, Dominus Alexander Magnus Dux 

Lythwaniae, omnia pacta et articulos per nos conclusa et conclusos infrascriptaque et inscriptos 
firmiter observabit et iureiurando confirmabit et incolas illius domini ad observandum et iurandum 
similia adducet suasque super id ducales litteras perpetuas sub sigillo ducali Regno dabit. Sic me Deus 
adiuvet et haec sancta crux. 

Parimodo promitto et iuro, quia omnes articulos in praesenti unione inscriptos et per me ipsum 
meo et universorum praelatorum, baronum et nobilium Ducatus Lythwaniae nomine conclusos 
observabo illosque et mei ac illorum successores observabunt perpetuo sigillisque, inscriptionibus et 
iuramentis firmabunt, et desuper dabo et dabunt Regno Poloniae litteras perpetuas meo et illorum 
sigillis roboratas. Sic me Deus adiuvet et haec sancta crux.